1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета CГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу

«Итоги промежуточных аттестаций студентов,

проведения практики и государственной аттестации выпускников

в 2018/2019 учебном году»

от 25 октября 2019 г.

Промежуточная аттестация студентов по итогам 1 и 2 семестров,

практика и государственная итоговая аттестация выпускников проходили в

сроки, установленные графиком учебного процесса на 2018/2019 учебный

год.

Абсолютная успеваемость студентов по результатам промежуточной

аттестации  по СГТУ «Ц» и ЭТИ осталась на уровне прошлого года, в дру-

гих структурных подразделениях - изменилась незначительно.

Улучшились результаты защит ВКР, процент хороших и отличных

оценок студентов очного обучения в СГТУ «Ц» повысился на 1,2%, очно-

заочного – повысился на 12,4%, и заочного обучения (в том числе ИПУ) -

на 2,2%. Процент полученных хороших и отличных оценок студентами

очного обучения в ЭТИ по сравнению с прошлым годом повысился на

5,3%, заочного обучения - снизился на 13,6%.

Процент выданных дипломов с отличием очного обучения в СГТУ

«Ц» увеличился на 4,2%, заочного обучения - на 0,9%, в ЭТИ этот показа-

тель по очному обучению вырос на 3,7%.

Растет число организаций – баз практики, с которыми оформлены

договорные отношения в минувшем учебном году, имеющими возмож-

ность обеспечить прохождение студентами всех видов практики в соответ-

ствии с учебным планом. Однако процесс организации и реализации учеб-

ных и производственных практик на предприятиях региона нуждается в

дальнейшем совершенствовании.

В целях дальнейшего совершенствования организации учебного

процесса и повышения качества подготовки выпускников, с учетом ре-

зультатов промежуточной и государственной итоговой аттестаций, Уче-

ный совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию, изложенную в докладе проректора по учебной работе

Калгановой С.Г., принять к сведению.

2. Директорам институтов, филиалов, колледжей:

2.1. считать обязательным проведение входного контроля знаний

студентов 1 курса по дисциплинам «Математика», «Физика», «Информа-

тика» и аналогичным им для определения уровня их подготовки. Преду-

смотреть расширение количества дисциплин входного контроля в соответ-

ствии с предложениями институтов. Разработать и включить с состав ра-

 2

бочих программ фонды оценочных средств входного контроля, в том числе

в виде АПИМ (тестов) университетской базы данных;

2.2. расширять практику формирования групп выравнивания

студентов 1 курса, не прошедших входной контроль по дисциплинам;

3. Заведующим кафедрами, председателям УМКС, УМКН, предметно-

цикловых комиссий:

3.1. на заседаниях кафедр, комиссий обсудить итоги промежуточной

и государственной итоговой аттестаций студентов и проведение практик в

2018/2019 учебном году, наметить конкретные меры по устранению

недостатков, отмеченных в отчетах ГЭК;

3.2. продолжить работу в УМКС, УМКН, предметно-цикловых ко-

миссиях по совершенствованию учебных планов с целью оптимизации

учебной нагрузки по кафедрам, отделениям СПО, осуществлять препода-

вание дисциплин в соответствии требованиями ФГОС в рамках

компетентностного подхода с учетом профессиональных стандартов;

3.3. продолжить переход на обучение студентов по ФГОС ВО в но-

вой редакции (ФГОС 3++), начиная с 1 курса 2020/2021 учебного года, по

мере утверждения ФГОС 3++;

3.4. сосредоточить внимание на формировании проектного подхода

при реализации дисциплин инженерного характера;

3.5. использовать в образовательном процессе активные и интерак-

тивные формы проведения занятий (компьютерные симуляции, деловые и

ролевые игры, разбор конкретных ситуаций,  тренинги, групповые дискус-

сии) в сочетании с внеаудиторной работой для формирования и развития

общих и профессиональных компетенций обучающихся;

3.6. осуществить корректировку содержания  рабочих программ по

всем дисциплинам и практикам учебных планов в соответствии с требова-

ниями ФГОС 3+, ФГОС 3++.с учетом профессиональных стандартов.

Председатель Ученого совета                                    О.А. Афонин

Ученый секретарь Ученого совета                               О.А. Салтыкова